копия

Дело № 1-412/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 24 июля 2018 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Чеснокова И.В.,

секретаря судебного заседания Горлищевой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Вологды Меркуловой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Даниловой Н.В., представившей удостоверение № 631 и ордер № 573,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступления совершены в г. Вологде, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения у 

<

адрес>, умышленно, тайно, похитил сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе чёрного цвета, стоимостью 14 391 рубль, с защитным стеклом стоимостью 1 500 рублей, с картой памяти 64 Гб стоимостью 1 200 рублей, принадлежащие ФИО4 С похищенным имуществом ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 17 091 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов, ФИО1, по месту жительства: 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, известным ему кустарным способом, используя 

<

данные изъяты>, изготовил наркотическое средство - дезоморфин, массой 0,084 грамма, т.е. в значительном размере, которое умышлено, незаконного, без цели сбыта, хранил до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, умышленно, незаконно, ежемесячно, не менее трёх раз, предоставлял квартиру по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал, для потребления наркотического средства – дезоморфин, и наркотического средства – вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (РVР), своим знакомым – ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший (т.1 л.д.12) согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд исключает из объема обвинения указание на совершение подсудимым действий по содержанию притона для потребления наркотических средств, т.к. действия, свидетельствующие о содержании подсудимым притона, не указаны в объёме предъявленного ему обвинения.

В помещении, которое подсудимый систематически предоставлял для потребления наркотических средств, он проживал, поэтому нес расходы на его содержание, как лицо, проживающее в этом помещении, а не с целью содержания притона.

В остальном, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Наказание следует назначить с учётом характера содеянного, личности подсудимого, требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража).

Действия подсудимого ФИО1 по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершённое в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 совершенные более трех раз в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд при назначении наказания принимает во внимание, что ФИО1 не судим; 

<

данные изъяты>.

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ №, в биологических средах ФИО1 обнаружены дезоморфин, 6-дезоксикодеин, фенобарбетал (т.1 л.д.207).

Согласно медицинскому заключению БУЗ ВО «ВОНД №1» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 является больным, диагноз: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.31).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.179-183).

С учётом медицинского заключения, заключения экспертов, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого на стадии дознания и в суде, данных, характеризующих его личность, суд признаёт ФИО1, в отношении содеянного вменяемым, способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты назначением ФИО1 наказания с применением положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ: за преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 и ч.1 ст.228 УК РФ – в виде обязательных работ, за преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ – в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.232 УК РФ, по правилам ст. 73 УК РФ.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений, по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, суд применяет принцип поглощения менее строго наказания более строгим.

На основании ст. 73 УК РФ, на период испытательного срока, суд устанавливает для осуждённого дополнительные обязанности.

Вещественные доказательства по уголовному делу: светокопии обратной стороны коробки от сотового телефона «

<

данные изъяты>», светокопии кассового чека на телефон, светокопии договора добровольного страхования мобильной техники и электроники ПАО СК «

<

данные изъяты>», светокопии листа кредитного договора (график платежей), справку о соединениях абонентов от сотовой компании ПАО «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела – следует хранить в материалах уголовного дела; вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством, содержащим в своём составе – дезоморфин, массой 0,084 грамма (с учётом израсходованного на предварительном исследовании – 0,036 грамма), хранящееся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области – следует уничтожить; стеклянную стопку, упакованную в конверт, 6 полимерных шприцов, упакованные в конверт белого цвета, стеклянную банку из прозрачного неокрашенного стекла, укупоренную винтовой металлической крышкой чёрного цвета, упакованную в конверт белого цвета, марлевый тампон, упакованный в конверт белого цвета, фрагмент стеклянной банки, упакованный в конверт белого цвета, стеклянную банку из прозрачного неокрашенного стекла, укупоренную фрагментом полимерной перчатки, хранящиеся при материалах уголовного дела – следует уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ему наказание:

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ - в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов;

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов;

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строго наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На период испытательного срока возложить на осуждённого дополнительные обязанности: 

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённого, в дни и часы, установленные данным органом; 

- не менять постоянное место жительства без уведомления указанного государственного органа; 

- не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, административных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, и влекущих за собой административную ответственность;

- один раз в месяц наблюдаться у врача психиатра-нарколога и предоставлять сведения о результатах наблюдения у врача в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: светокопии обратной стороны коробки от сотового телефона «

<

данные изъяты>», светокопии кассового чека на телефон, светокопии договора добровольного страхования мобильной техники и электроники ПАО СК «

<

данные изъяты>», светокопии листа кредитного договора (график платежей), справку о соединениях абонентов от сотовой компании ПАО «

<

данные изъяты>», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством, содержащим в своём составе – дезоморфин, массой 0,084 грамма (с учётом израсходованного на предварительном исследовании – 0,036 грамма), хранящееся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по Вологодской области – уничтожить; стеклянную стопку, упакованную в конверт, 6 полимерных шприцов, упакованные в конверт белого цвета, стеклянную банку из прозрачного неокрашенного стекла, укупоренную винтовой металлической крышкой чёрного цвета, упакованную в конверт белого цвета, марлевый тампон, упакованный в конверт белого цвета, фрагмент стеклянной банки, упакованный в конверт белого цвета, стеклянную банку из прозрачного неокрашенного стекла, укупоренную фрагментом полимерной перчатки, хранящиеся при материалах уголовного дела – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Чесноков

Подлинный документ подшит в дело № 1-412/2018 Вологодского городского суда Вологодской области.

Секретарь А.В. Горлищева